Pada awal karirnya, Ibnu Thufail memulai sebagai dokter lalu kemudian diangkat sebagai sekretaris pribadi (*katim as-sirr*) atau yang saat ini dikenal dengan badan intelejen negara penguasa *Sabtah* (Ceuta) dan *Thanjah* (Tangier) pada masa dinasti Muwahhidun yakni pangeran

Abu Sa'ad ibn Abd al-Mu'min pada tahun 549 H/1154 M (Drajat, 2006, p. 67). Namun nama Ibnu Thufail kian mengharum ketika masa jabatan khalifah Abu Ya'qub Yusuf al-Manshur yang mana pada saat itu Ibnu Thufail diangkat sebagai dokter sekaligus menteri pada masa pemerintahan dinasti Muwahhidun. Kemudian pada tahun 578 H/1183 M., Ibnu Thufail mengundurkan diri dan digantikan oleh Ibnu Rusyd dari jabatan tersebut dan wafat pada 581 H/1186 M., di Marakisy Maroko (Hadi Masruri, 2005).

Adapun dari sejumlah karya-karyanya yang dinisbatkan kepadanya, antara lain *Risalah fi Asrar al-Hikmah al-Masyriqiyyah*, *Rasail fi an-Nafs, fi al-Maskunahwa al-Ghair al-Maskunah*.